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LODES 4

Az erdélyi rcm. koth. irodalmi tarstifaí heti közlönye.
MKOJEI.KNIK MINIBEN SZOMBATOD

&- - - JÎS6t
Előfizetési dij: Vgy a lap szellemi r szét illető czikkek, 

mint az előlizetési pénzek a „Ko/iniive.ő- 
dés“ szerkesztőségének Gyulafehérvárra a 

vá'ba küldendők.

Egész évre 4 trt. A ¡itt mintlen. ren<ttl t?i{r-,ai

h lapot tagdíjaik->rt kapják.
Neg yedéxTv

k-: ki------ íSX

Az érd. rom. Katii. Status Iüazgatótanácsanak 
<*z évi Jelentéséből a Bevezetés.

Nagyméltóságu elnök urak !
Mélyen risztéit Statusgviilés!
JIusz éve mult annak, liugy az erdélyi kir. fő- 

kormányszék és későldi a kir. biztosság megszünte
tése folytán az erdélyi rém. katli. egyházmegye egy
házi-. tanügyi-, nevelési- és alapítványi ügyei 
tésére az úgynevezett katli. commissió megalakittat- 
ván. az erdélyi róni. katli. status önkormányzati jog
folytonossága újabb stádiumba lépett s már 17-ikéve. 
hogy az erdélyi róni. katli. status igazgatótanácsa az 
1873-diki statusgyiilésen megválasztatván, a régi tör
ténelmi jogalapon fonállá katli. status, ezen ősi in
tézmény, mint alakilag önálló testület vette át a kir. 
főkormányszék kebelében működött katli. commissio 
által kezelt ügyek intézését < ) Felsége legfőbb véd
nöksége s a magyar kir. felelős kormány főfelügye
lete alatt oly módon és oly mérvben, mint erre az 
1874. évi jitlius 4-én 1004 szám alatt kelt magas mi
niszteri leirat értelmében jogosítva van.

Minden intézmény önerejének kifejtésével lesz 
életerőssé, s csakis nagy feladatainak megoldása foly
tán képessé arra, hogy saját talaján megszilárdulva 
ne csak hasznos legyen a közjó érdekében, hanem a 
társadalom vezértényezüi előtt is tekintélyt vívjon ki. 
s működése iránt érdeklődést keltsen és elismerést ér-

iránt. hogy az ősi intézmény jogfolytonossági alitjf" 
jár szilárdan fontartani sikerült, hanem a fejlődés 
azon foka, melyen ma állunk, biztató reménysugárt 
lövel előre a szeld) jövő tekintetében is. minek bizo
nyítékául talán a szerénység koczkáztntása nélkül 
állíthatjuk oda azon kedvező megítélést, melylyel 
ügyünk a magyarországi általános önkormányzat lé
tesítéséért esdő közvéleménynél találkozik, s ha nem 
is mintaképül, de arra úttörő intézményül elismertetik.

Egy pillantás az utolsó évtized kezelési ered
ményeire igazolni fogja a józan közvélemény ked
vező bírálatát és Ítéletét.

1879-ben templomi, papi és kántor-tanítói épít
kezésekre a vallásalapban mint fölösleg csak 12.641 
frt. 1885-ben 15,252 trt volt előirányozva, s ezen 
összeg fokozatosan emelkedett ngy, hogy 1889. év
ben e tétel már ¡8,002 forinttal van fölvéve, tehát 
10 év alatt ezen alap évi jövedelme 5361 forinttal 
emelkedett, mi 5°/o-kal számítva /07,22o frt tőke- 
gyarapodásnak felel meg, Éhez hasonló haladást mu
tatnak — hanem is teljesen egyenlő mérvben — a 
többi alapok is,

1879-ben tanügyünk úgy szólva csak a tiizete-, 
sebb rendeződés stádiumában volt; iskoláink felsze
relése nem ütötte meg mindenütt a kellő mértéket, ta
náraink nagyrésze ideiglenesen alkalmazva helyet
tes tanári jelleggel birt, az évi fizetés legnagyobb 
részt 600 frt, szálláspénz 100 frt volt: hiányzott a 
tanári szolgálati és fegyelmi szabályzat, nem volt még 
szervezve a nyugdíjintézet. Ma egy szebb kép mo
solygóbb tekintetével találkozunk : gyinnasiumaink 
felszerelése az 1883. XXX. t. ez. követelményeinek 
megfelelő tüzetességgel halad elír-, a rendes tanári 

Nincs okunk elhallgatni, hogy mióta önkormány- '• fizetés évi 800 frt és 100 frt tizévenkénti pótlék, s 
zatunk önállóbb tevékenységét gyakorolja, oly alko- | évi 150 frt lakpénz, tehát az eddigi 700 frt javadal- 
tásokat létesített, s oly belszervezeti rendezkedéseket ¡ mazás helyett 950, illetve 1050 frt javadalmazás van 
tett, melyek nemcsak minden kételyt eloszlattak az ! rendszeresítve; a szolgálati és fegyelmi szabályzat

veze-

demeljen ki az egyházi és nemzeti érdekekért neme
sebben érző nagyok és kicsinyek részéről egyaránt, 
és oly mérvben, hogy működése ne csak egyszerűen 
tudomásul vétessék, hanem szereplésének üdvös ered
ményei külhatásnikban is a közóhajtás önzetlen nyi
latkozata ¡val ta Iá I ki izzatta k.
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szabályos jelleget fog felöltem, mely a gazdasági 
eredményre nagy befolyással lesz, a kormányzatot is

meg van alkotva, a tanári nyugdíj ügye szabályozva, 
s a kép még vonzóbb alakot ölt, ha számításba vesz- 
sziik. hogy a régibb alkalmazású tanárok is egynek könnyebbé és biztosabbá tesz', s magoknak a tiszt
kivételével már vagy okleveles rendes, vagv jogosi- viselőknek önérzetesebb működésére is nagy Itatással
tott rendes tanárok. lesz. önként értetődvén, hogy mindezeket a gyakorlat

Ezen kedvező eredmény a tanulmányi-alapkőit- fogja megfelelő kritika alá venni, s a tapasztalat tö-
ségvetésében isvisszatiikröződik : ugyanis inig ezen kéletesebbé tenni
alai) 1879. évi költségvetésében tanári fizetésekre riadalmaink kezelése egyébiránt, ha az utolsó
30.265 frt volt előirányozva 1889-benmárazelüirány- évtized elején levő állapotokkal összehasonlítjuk, a
zat 40,165 frt. tehát ezen tételnél az emelkedés 9,900 gyakorlat által szerzett tanulságok felhasználása foly-
frt: mig 1879-ben a tanulmányi alap költségvetésében tán, már is oly mederbe terelődött, mely a jelen idők
68.1 13 frt kiadás volt felvéve, 1889-ben már a ki- gazdasági viszonyai közt is megnyugtató alakot ölt.
adás 85.405 frtot tesz. A tanári nyugdíjalap vagyona s azon reménvt helyezi kilátásba, hogy az ingatla-
1879-ben csak 27,230 frt volt. 18S9-hen már 88.225 ltokba fektetett papírok a talaj termőerejében gazda

ságunk jövendő csiráját is képviselik.
A most lefolyt év egyébiránt más tekintetben 

sem volt meddő, a mennyiben igazgató-tanácsunk tel
jes erővel fáradozott azon hogy a hatásköréhez utalt 
ügyek ne vsak kellő gondozásban részesüljenek, ha
nem egyes ágakban a dolog természetéhez képest

tesz. tehát 10 év alatt az emelkedés 6o frt, s
igy az alap állása már jelenleg is annyira kedvező, 
hogy szolgálatképtelen tanáraink s ezek özvegyeinek 
és árváinak ellátása épen oly módon és mérvben, mint 
az államnál, ez idő szerint is biztosítva van.

Uradalmaink rendezése ügyében is a lefolyt év
tized alatt jelentékeny eredményt értünk el. A nagy- 
almási uradalom 1884-ben haszonbérbe adatván, aliá-

további fejlődésnek örvendjenek és ez által önkor
mányzati életünk is különböző nyilvánulásaiban a fej
lődő kor igényeinek megfelelőleg nagyobb lendületet 
vegyen. így igazgató-tanácsunk migegyfelül a mélyen

zi kezelés helyett ezen rendszer érvényesítésével a 
jövedelem, ha nem is jelentékeny összeggel, de leg
alább kielégitőleg biztosíttatott, s a foganatosított épit- tisztelt statusgyülés által múlt évben hozott bölcs ha- 
kezések által az uradalomban oly állapotok létesül
tek. melyek egy jövendőbeli haszonbér elhelyezésnél sitését legfőbb kötelességének tartotta, másfelől 
igen kedvező befolyást fognak gyakorolni az évi jő- kadatlan munkássággal törekedett sok oldalú felada- 
vedelem alakulásara és állandósítására; a radnothi tátink oly módon megoldására, hogy intézkedéseivel 
uradalom, mely 1885-ben vétetett meg, a fejlődés ut- az egyházmegye erkölcsi életének a rendelkezésre álló 
ján van, s a jósjelekből Ítélve a házi kezelés sikerre ; anyagi erőkkel szolgálatot tehessen ; Isten templomait 
fog vezetni.

A kolozsmonostori uradalom kezelése utóbbi idő

támzatok végrehajtását és adott utasításainak telje-
sza-

diszökbenemelhesse, papjainak állásátjavithassa,a tanin
tézeteket fejleszthesse, ezen szent czélok anyagi feltételeit 
az uradalmak jövedelmeinek lehető emelése által bizto
síthassa, s ily módon a Status önkormányzati állás
pontjának tekintélyét föntartsa és nagyobbitsa, hazánk 
érdél yrészében a nemzeti kultúrát ápolia, a társada
lom érezhetőbb hiányain javítson, s a közjóllétet elő
mozdítsa.

ben anynyira szabályoztatott, hogy mig 1879-ben a 
tiszta jövedelem 33,000 frtot alig képviselt, 1888-ban 
38,000 frt volt a tiszta jövedelem.

Azon meggyőződésre jutván, hogy az uradalmak 
kezelésénél, akár haszonbérleti, akár házi kezelési 
rendszer érvényesüljön, a kezelő-tisztviselői személy
zet szolgálati-, fegyelmi- és nyugdíj viszonyait ren
dezni kell ; e Czélból a kellő intézkedéseket megtet
tük. A szolgálati viszony rendezését, mindhárom ura
dalomra nézve egy szervezeti szabályzat kidolgozá
sával kezdettük meg a radnóthi uradalom megvétele 
és berendezése alkalmából, s e tekintetben statusgyü- 
lési megerősítést is nyertünk; múlt évben a nyugdíj- 
szabályzatot terjesztettük be; jelen évi jelentésünk 
fonalán a fegyelmi szabályzatot bocsátjuk alább a 
mélyen tisztelt statusgyülés ítélete alá. s ha szeren
csések leszünk ennek elfogadását is megnyerni, az 
esetben az uradalmi kezelő személyzet Ugye is oly

Megnyitó beszéd az 1889—9ö-ik tan
év kezdetével.

Mondotta: Kóródy igazgatóSz.-udvarhelytt.
„Paree tempón“. 

(Kíméld az időt) Hor.
Újból megnyílt egy tanév, küszöbén állunk sorsunk ko

vácsolásának. s a mint lomhán vagy szerényen dolgoztunk, so
kat nyerhetünk vagy veszíthetünk. — Isten ugyanis csak egy 
kincset adott a halandó embernek, az időt, azért mondja már 
az Isteni mester is „váltsátok meg az időt, mert a böleseség 
az idő helyes felhasználásában áll; azért jól cselekszik a ta-
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nulő ifjú. kit szülői ide a Múzsák templomába hoztak, ha ;
már jó korán elszánja magát a tanulásra . és jó viseletre, s j nehéz, hogy némelykor jó vagy nemes tettet vigyünk véghez: 
felteszi magában, miszerint nem engedi az időt tétlenül clrőp- ! de egész életedet meghatározott elv szerint intézve, soha sem 
peni feje felett, s hogy szülői áldozatkészségét és szeretőiét. tenni mást. mint mit az erl ölesiség és törvény kíván, s még
tanárainak buzgó önfeláldozását erkölcsi és tudományi elölni- akkor sem. midőn haszon, bátorlét, indulat heve. vagy szonve-
ladásával fogja megköszönni, meghálálni. Nézzétek meg deban ereje másfelé ragad : ezt hívják erénynek, ezt hívják
az ellőtt nyilat, nézzétek meg a kilőtt golyót, szemléljétek tudománynak, bölcs, sségnek.
meg a haragos és mindent elsepreni akaró tengerrel daezoló 
nagy gőzöst, vagy figyeljétek meg a szárnyait csak alig le- tétlenül elröppeni : a kinek ideje van. mindene van. olvasta-
hegtet ő rejdilő sast és mulassátok meg nekem ezek közül va- tok-e Aesopus-i Nmed rus féle mese igazságát. Halljátok vsak !
¡amelyiknek az útját. Nines, eltűnt, semmi nyom nem találka- »bi az a kit gyors futtába elsietni lászV igen szűk útja a

Ilyen az idő. van is és nines is : az okosnak ..Dárius borotva elén vezeti : mily könnyen fog a két oldal egyikén
kincse." a bolondnak semmi sem. A szenvedő előtt egy óra lecsúszva elveszni?4: Teste meztelen, feje kopasz, csak homlo

kán látható egy hajfürt. Ha ezt megragadod, akkor talán 
megtarthatod :11 de ha egyszer kisikamlott. testének semmi 
más resy.cn ismét meg nem foghatod. -- Maga Jupiter hatal
ma sem hozza vissza." —

értitek-e mi ez? Ez a kedvező idő. kedvező pillanat 
Bizonyán, szerein.' közülcfek majd ni,'¡vei - tudománya képe. melvet a régiek bölcsen kigondoltak: arra int ugyan

után ki-ki gazdag lenni, kényelemben élni. magéi mások ál- is mind,májútokat. hogy a kedvező alkalmat felhasználva! az
fal bámultatni. Megmondom hogyan lehettek Nábob. Tanulja
tok szorgalmasan, még a futó pillanatokkal is legyetek ta ka
ka rékossak és kincset gyűjtőtök. — Akartok ismeretet szerezni

..Ismerni a jót könnyebb, mint követni, sőt még az sem

Ragadjátok meg tehát üstökén az időt és ne engedjétek

tó.

örökkévalóság, az egészséges előtt pedig és a mulató előtt rö
pülő fecske, tűnő álom. múló ábránd, a bölcs ember előtt 
pedig s kell. hogy előttetek is az legyen, a télben feltűnő 
dolgok sorrendje, a változások mértéke.

idn arany perezeit csak úgy nyom nélkül elröppeni ne enged
jetek. mert ha egyszer elmúlt, soha többé vissza mm tér. Az 
ember birtokai közül az ü lelke a legistenibb s legsajátabb 

magatoknak, hogy tudjatok sokat, s bogy a hazának és egy- . valója.6, Azért lelkünket illik leginkább tisztelnünk és becsül- 
háznak anyagi és szellemi javát előmozdítván ismén és köz- „¡ink. Hogy azonban ez sikerülhessen, szükséges magatokat, 
becsülésben álló polgárok legyetek, szülői, testvérei, rokoni cs lelketekel tudományosan kiművelni. A tudomány utánni vágy 

ugyan velünk született : de valamint a szántóföld noha íer-baráti lelkek által körülvéve, örömtől könnyező szemek által 
kisérve mindenütt ? Szorgaimatoskodjál. már a jelen tanév me kény, növelés nélkül nem lehet gyümölcsöző : szintúgy a 
elején határozd el magad a jobbra, gyújtsd össze az időnek ; szellem sem. S lia az. a mit a tudományban keresünk, nem 
minden pillanatát, hagyd oda a léim barátokat, s meg fogod vohla egvéh. mint csupa mulatság, még "is a lélek ezen baj
látni. hogy lesz időd mindenre, s meg fogod szerezhetni azt |amát legnemesebbnek kellene tartanunk. A többi hajlamok 
a kincset, melyért ide küldöttek téged, melynél nines drágább nem illenek sem minden időhöz, sem minden korhoz, sem
semmi sem s mely nélkül az. élet ma puszta és si\ár lenne. -- Azért mimlcl, l,(.lvliez. „De a tudományok élénkítik az ifjúságot, föl- 
méltán mondhatá Cicero a tuséniáni vitalkozásokban :‘ ) „Dl. élet derítik az apg].0|.,: aiszül szolgálnak a szerencsében, menedé
kére tudomány. Oh kutatója az erénynek, pusztítója a | kVll vigaszul a szerencsétlenségben: otthon gyönyört nynj- 
biiuöknek. Mi volnánk nélküled mi és általában az embeick élete i ^ tanak. a házon kívül nem alkalmatlankodnak, velünk éjjclez- 
Telétesitél városokat, te liivád társadalomi« a szétszórt embere- j liek. velünk utaznak“.7) «ludia adolescentiam almit, senecín- 
ket, te kapcsolád okét először össze lakások, házasságok, is- | ,enl ablectant. secundas res ornant, adversis perfiigium et so
meretek és nyelv közössége által : te valál a törvények fel- j |atillm pm.|,ent. détectant domi, non impedinnt foris. pemoe- 
találója, te az erkölcsök és rend tanitónéja. Egy nap a 
te jiarancsolataid szerint eltöltve elsőséget érdemel a bűnök
kel tetl halhatatlanság felett.“-) Azért Írja Plutarch a gyerme
kek neveléséről szóló értekezésében: valamint a testre nézve

tant nobiscum peregrinantur. rusticantur.“ — Azért joggal 
mond ja Plutarch : „Egyedül a miveltség minden javaink kö
zött halhatatlan és isteni. — Az egész emberi természetben 
az a kettő a legfőbb : az ész és értelem : melyet balsors el 
nem vehet, rágalom cinem ragadhat, betegség meg nem ront
hat. vénség meg nem károsíthat.“8) Ragadjátok meg tehát az 

jó magatartását eszközli : úgy a lélek betegségei és szemedé- ¡ ¡(lljj és szorgalonunal tanulván, miveljétek eszeteket és lelke- 
lyei ellen egyedül a bölcsészet, a valódi tudomány az. orvos
ság: mert csak azáltal ismerhetni meg mi szép vagy ml. mi 
igazságos vagy igazságtalan, ml követendő vagy kerülendő, 
miként kelljen Isten-, szülök-, tanítók-, öregebbek-, törvények-, 
barátok- s egymásiránt, viseltetnünk : hogy t. i. imádjuk az 
Istent, tiszteljük a szülőket, engedelmeskedjünk tanítóinknak, 
szerények legyünk az. öregebbek iránt, kövessük a törvény 
parancsait s hogy ne legyünk se a szerencsében mértéken
lui vígak, se a bajokban fölötte busák s bölcsen tanuljunk „„.gvunják maguktól, csak hogy ti emberséges emberek le
élni az idővel. Ezek a legnagyobb javak, melyeket a tudó- j gyV,vk ; tanáraitok iránt, kik annyi szeretettel, jó akarattal 
mány. a bölcsészet nekünk nyújthat." vesznek körül titeket, hogy az ők támogatásuk mellett mint

két tudományt találónak fel az emberek : az orvosit és test
gyakorlatit. melyek egyike az egészséget, másika a testnek

i tek et. hogy nehogy az parlagon maradván, Isten, szülőitek, 
tanítóitok, hazátok iránt háládatlanoknak látszassatok, nebogy
az ördög, a semmit tevés párnáján múljon le a tanév: „ntium 
est jinlvinar diaholi." Nehogy liáládatlanok legyetek Isten iránt 
ki nektek időt engedett a tanulmányokra, s ti azt, mint a go
nosz szolga, elfecséreltétek, tétlenül elröppeni engedtétek, szülői
tek iránt, kik fájdalom és éjjeli nappali gondok között ne
velve titeket, vérükén tápláltak, s talán a fa'at kenyeret is

3) Kölcsey.4) Aesopus. 5) Phaeürus.ti)Plato. — 7)Cicero pro Archín 
poeta Vil. Hi. 8) Plutarch a gyermek nevelésről 8.‘ 1) V. 2. 2) Laerti Diogenes IV.
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telen történik. Vgyanazért az Átmeneteit kevésbbé érezhetővégyenge csemeték erős fává. hatalmas tőrzszsé fejlődjetek nem
zetünk, hazánk, egyházunk díszére, mely haza születésünktől kell tenni főleg az által, hogy az elemi iskolák legalsóbb osz- 
fogva. mint édes dajka. karjain ringat, éltet, táplál min- táljaiban, a mennyire lebet, a tanítási órák számát megke- 
ket. Szivetek dobbanjon meg azért az ö említésére, mert ö ! vesbitenők. 
ad majd csendes nyugtot a jól bevégzett élet után.“)—„Vájjon 
mit keli tennünk felhivatva ennyi jótétemény által. Nem kell-e vább foglalkoztatni megszakítás nélkül: és azután legalább

Az ilyen kis gyermeke .vet nem kellene ‘ „-ed óránál to-

ed óráig tartó szüneteket k dien * tart mi. A tanítás érde
ke ilyen beosztás mellett n un szenvedne, mert a gyermekek 
elevenebben és figyelmesebben vennének részt a kővetkező

utánoznotok a termékeny szántóföldeket, melyek többet elő
hoznak. mintsem kaptak ?" Azért monda Pyrrhus, hogy az 
adósságot a hitelezők örököseinek is lehet vissza fizetni, de 
ha a jótéteményeket nem viszonozhatjuk annak a kitől kap- oktatásban. Ezen okból fó.tétlenül szükséges és ki is vihető, 
juk. az busája a becsületes és igazságos embert.1"i —

Eia ergo. liajta tehát nemes tanuló ifjúság, fordítsátok
hogy az elemi iskolák legáis ibb osztályaiban, a valósággal 
tanításra fordított idő kor'.átoztassék. Továbbá az átmeneteit

az idő minden perezét hasznos, elmés és kedélyt nemesítő igen megkönnyítik az óvódák, melyeknek országszerte leendő
tudományra, mert lomba, rest ember, nem mellet semmire. felállítását szükségesnek tartom. <¡venge testalkatú, beteges
nagy emberek pedig, mint múmiám csak az idő helyes gyermekeket még akkor is fel kellene menteni az iskola lá-
telbasználása által lettek nagyokká. Mily végtelen buldog- tugatástól, ha azok életük ti. évét már betöltötték,
sággal tölti ei a jól tanuló ifjú lelkét az idő helyes értéke
sít v-v. arról ;t rósz és vsak a nap lementét leső tanulónak és osztály, melynek tantárgyait es ik kiizküdve képes felfog
na-g fogatnia sem lehet. .Mint a jó földbe plántált növény ni. a melyben száraz tanulással túlterhelik,
gyarapszik, fejlődik, növekedik a szorgalmas, mig a rest, a sat
nya elvész.
magát nagyobbnak, mindennap ogy-egy lépéssel megy előre.— közül egy elszakad, nemcsak csökken felismerő képességünk,
Gyönyör es boldogság hatja át lényét s hogy kötelességét nemcsak lazul a kap: es. mely a term szethez főzve tart ; ha
bi ven teljesítette ennek tudata megédesíti életét. Mindenki nem egyéniségünk is vészit öntudatából és béltartalmából,
által szerettetik, mert egy nemes és jóra törekvő ifjútól soha 
sem vonta és nem is vonja meg senki támaszát, becsülését.
— Szavaimat sziveitekbe vésve, cselekedjetek azok szerint
és akkor élni fogtok. — Az 1S8V IMt-ik tanévet ezennel Is- képesség annyira nagybecsű, hogy annak bírását legfőbb 
len szent kegyelme folytán megnyitódnak nyilvánítóin.

Általában korán van a gyermek számára minden iskola

•">. A külvilág tárgyait annyira vagyunk képesek meg- 
A jó tanuló mindennap egy egy fejjel érzi ismerni, mennyire öt érzékünk képesít. 11a az öt érzék szálai

Mindazonáltal az öt érzöszerv egyikének nélkülözése nem 
egyenlően súlyos csapás az elvesztőre. lg\" a szaglási képes
ség elvesztése, azt hiszem, nem oly megrendítő: „mig a látó-

kincsiiiikuek tartjuk : elvesztését életkedvünk megszakadásá
nak érezzük és visszaszerzéséért minden lehetőt nu-gteiménk-'. 
E körülmény számbavétele mellett igen fontos a nézés — mun- 

1 kálkodás közben.

5 rv nArin a gái igi , ru r\ r\ /S /■'. rs r\ r.

A népiskolai közegészségügy.
Tudományos jiontossággal és igen terjedelmes vizsgála

tok által be van bizonyítva, hogy a közellátás nagy részben az 
iskolában és az iskola miatt keletkezik : de a szemek józan 
megóvása érdekében az iskola igen sokat tehet.

Közli : Tódor Antal fövlemi tanító. 
Folytatás)

II. líész.

A tudományos emberek közt a rövidlátók száma leg
több. Dtmdvrs. utrcchti tanár szerint : „a rövidlátó szem, beteg 
szem". Ha éveken át naponkint több óráig a tárgyak ISO em-

1. a.) Az órarend beosztása egészségügy tekintetben igen 
lényeges. A tantárgyak tehát ugy osztandók he, hogy a nehe
zebb tárgyakat könnyebbek váltsák fel: szóval : gondosan ke
rülendő. hogy a tanulók bosszantató feszült figyelmezés kö- j "ól közelebb tartatnak, a szemeket erősen össze kell hajlítani, 
vetkeztébeu szellemileg kimerüljenek : mert ez lelki és testi i erősen kell azokkal alkalmazkodni és a testet, kivált a fejet 
egészségtelenséget okoz. Czélszerü az órarend beosztása, lia az ; ós nyakat nagyon le kell görbíteni. Ezen barom tényező, va- 
ének. irás, rajz és testgyakorlat a többi tantárgyak közt vál- ¡ himint a rossz világítás, rossz nyomtátások és rósz ülés, ncni- 
tozatosan alkalmaztunk. Ezek beosztása az órarend készítésé- : esak rövidlátást, hanem többféle szemgj'uladást is eredőié
nél (beosztásánál) különösen figyelembe veendő, b.) Sok házi ¡ nyezuek.
feladványnyal az egészség rovására, ne terheljük a tanulókat. ¡ ó rövidlátók száma legnagyobb oly. iskolákban, hol az 
c. A büntetések neme és alkalmazása, a leggondosabban meg- : iskola s/.iik utezában éjiiilt, az osztálytermek sötétek, a hasz- 
választand". nehogy azok a tanulók egészségének megrongáló- J "ólt tőnkön y ve k rossz nyu illatnak s a házi feladatok nagy

számmal vannak.
Miképen rendezzük tehát munkálkodásunkat, hogy 

meinket óvjuk"?
a.) Hogy a szembetegségeket elkerüljük, a nézést és a 

fej lehajlását mérsékelten kell igénybe venni, és alkalmas ülé
seken elég nagy és jól világított tárgyakat kell nyújtani, va
lamint a munkát idönkint pihenéssel és a szemek távolbajár- 
tatásával kell félbeszakítani.

sára befolyással legyenek.
-• Egészségügyi tekintetben fontos kérdés, hogy melyik ; 

a legalkalmasabb időpont a gyermekek iskolába adására ? Ná
lunk az iskolakötelezettség kora a ti. év betöltésével kezdő
dik. Hogy e korban igen korán van, a gyermekek rendszeres 
szellemi foglalkoztatását megkezdeni általában nem mondhat
juk. A dolog ártalma 
mozgást akadályozó munka korán kezdésében van, mint in
kább abban, hogy az átmenet a semmitevésböl, egészen liir-

s/.e-

anuyira a rendszeres és szabadnem

b.) A közönséges olvasási távolság 30 cm. legyen, mely
nél legnagyobb látóképességtink 1/6-od részét vesszük igénybe. 
Hogy kitartóan és ártalom nélkül munkálkodhassunk, a tár-9) Cic. Off. L. I. 18. 10) Plutarch Pyrrh 8.
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gyakat általán nem szakad közelebbre venni, mint 30 em-re. ¡ 
Ezen távolság a szemészek előtt elfogadott józan nnmkatávol.

Végre az. egészségtan tananyagának beosztását és mód
szerét, tekintve egy és több tanítóval biró népiskolát kell meg
különböztetni.e.) Olvasásnál nem jó a könyvet az asztalra tenni és

föléje hajolni, mert az ártalmas a tejre és szemre egyaránt, Az. egy tanítóval biró népiskola növendékei, az egészség-
hancni a könyvet a kézz I a szem elé kell emelni. Az. irás- tan tanításánál három csoportra oszthatók. Az 1 és J. osz- 
és rajzolásnál szintén az előbbi szabályok alkalmazandók. Itt ; tályban a beszéd és ért. gyak. alapján tanítandó volna : Kom- 
azonban különösen fontos a testtartás. A gyermekek baj lan- j lőtt. szennyezett levegő. Tiszta levegő. A levegő beszivása.
dók 10—lő em-re közeledni az. asztalhoz, mi gátolandó leg- j Nedves levegő. A lakás tisztán tartása. Szelőztetés. Tisztaság,
jobban úgy. ha 30 cm. hosszúra vágott pálezát illesztünk a ¡ Fürdés. Étkezési szabályok. Munka. Nyugalom. Alvás. — A 
szükség pillanataiban a homlok és az irat közé. d.) Írásnál és j 3. és 4. osztályban, az. előző tananyag kővetkezőkkel bővi- 
rajzolásnál a derék egyenesen tartassuk, csak a tej hajoljon 
kissé előre: a jobb kar könyöke az asztalon nyugodjék,a bal j mosság. Lakás. Talaj. Építkezési anyagok. Meszelés. Festés, 
kar szabadon maradjon s csak a kézfej tartsa a papirt. Lelte- j A szoba padlózata. Az ablak. A lakás berendezése. Fűtés, 
tő közel kell az. asztalhoz ülni. kissé halra fordulva: az. irat ! Kitházat. Az egyes testrészek ruházatáról. Általános tigyel- 
az asztalszéllel 4."> Qszögct képezzen, c.) A nöiiimnka jóval | meztetések. Mesterséges és gyógyfürdő. Haj és körönt ápolá- 
fárasztőlib a szemnek mint az. irás és olvasás, ugyanazért a ¡ sa. Táplálékokról. — Az 5. és 0. osztályban az előbbiek ál- 
nöimunkáknal következő elvek tartatniuk meg: 1. hogy min- talónos ismétlése után: Vasárnapi munkaszünet. Az érzék-
den aggodalom nélkül, csak a nézést alig igénylő kötést és | szervek és munkálkodásuk. A szem, fül, orr, száj.
durvább horgolást lehet több ideig folytatni: 2. hogy kevés

tendü ki : Légnyomás és légliömérsék. Világosság és villa-

búr. Szo
kás. Lelki indulatok. Szenvedélye k. Foglalkozási módok, líe- 

díszmunka (pánikig, gyöngyvarrás stb.) végeztessék: 3. hegy | tegségekben való miheztartás. Előítélet és babona. Kurnzslók. 
a szemek rövid ideig gyakran pihentessenek távolba jártától ! Rögtöni balesetek. El- és leesés. Csonttörés, ficzamodás. Kín
áltai : 4. bogy gyenge látóerövel binik semmi kézimunkát se dulás. Sebesülések. Vérezések. Orrvérzés. Sérvek. Égési sebek.
végezzenek, f.j Egészségi szempontból kívánatos, hogy a nép
iskolák öszszes osztályaiban, a léli időszakban, a délelőtti tani- j Elájulás és eszméletlen állapot különböző fajai. Első segély

nyújtás a mérgezéseknél. Ezekből a szükséges ismeretek a

Veszett állatok marása. Mérges állatok marása és csípése.

tás 9 órakor kezdődjék.
4. \ testgyakorlatok a gyermekek ép fejlődésére igen ¡ <‘s 4- osztályban, az olvasmányok tárgyalási módszerében;

nagy befolyással vannak. Ezeknek heti óra száma a ministeri az v< 1’• osztályban pedig a természetrajz és természettan 
óratervijén osztályonkint egy órában van megállapítva: mely j kapc>an volnáuak megszervzhetók. V tóbb tanítóval biró 
egy órai test-gyakorlat a gyermekek egészsége és ép fejlődé- i népisKolaknal. bői a felsőbb osztályok külön tanítóval hiruak 
sere vajmi csekély hatást gyakorolhat. Hogy a testgyakorla- j a kei b i>ö osztályban, az egészségtan heti egy olvasási órán 
tok által azon szép czélt. melyre hivatvák elérjük: az orvosok j a rendszer.-s kézikönyv alakján tanítandó oly beosztással, 
megállapodása értelmében, minden osztály és minden iskola- hogy a tananyag mar az .). osztályban teldolgozva .egyen, 
ban naponkint Lycd órát kell a testgyakorlatokra szentelni.
Ezeknek csak legkisebb részben szükséges a sajátlagos cszkö- j ' < s azv,’h 'i'>gy az elo/o osztályokban tanultak xaló-
zökkcl végzett tornázásból állani ; legfölebb csak az" egysze- ¡ saS-a! vérré váljanak, -- melyet csakis a „Függelék- alatt

-V (>. osztály az egészségtan alapos ismétlésével foglalkozzék

foglaltak betanításával kellene kibővíteni. A módszert tckuit-rübb eszközökre (nyújtó, létra, mászó-rúd, stb.) van szükség.
Különféle játékok, melyek élénk testmozgást és részben erő ¡ ve « 4- ís «>• osztályban előnyösen lehetne alkalmazni az

olvasmányok tárgyalási módszerét: melynek alkalmazása 
mellett, az. olvasási ügyességben is nyernének a tanulók.

kifejtést kiváltnak, valamint töbldéleképen változtatott szabad 
gyakorlatok leginkább alkalmasok arra. hogy az egész izom
rendszert egyenletesen fejlesszék és elsimítsák a testnek azon 
káros változatait, melyek az. iskola padjaiban az illés által ke
letkeztek. Az. ilyen testgyakorlatokból a leányokat sem sza
bad kizárni : bizonyosan nem csorbul vele női becsük, ha egész
ségesebbek és erősebbek lesznek. Dr. Erismann szerint nem 
kellene többé a tisztesség fogalmának helytelen magyarázata 
következtében ellenük és a jövendőbeli nemzedékek ellen va
lóságos vétket követni cl.

A közegészségügyre kiválóan fontosak a gyakori nép
szerű felolvasások tartása az egészségügy köréből : valamint 
az, hogy legalább a tankönyv, minden családnak birtokában 
legyen. E czulhól a módosabb gyermekek szülőivel ntegvé- 
tetnök; s zár vizsgák alkalmával jutalumképen kizárólag csak 
ilyeneket osztanánk.

Az előzőkben elmondott elvek figyelembe vétele és szi- 
Az okosan vezetett és rendszeresen folytatott testgya- j goru alkalmazása, valamint Dr. Széli Lajos által irt -Élet

koriatok által, ha egyszersmind jó az is!, a a színezete, es , melités és Egészségtan“1) ezimü pályanyertes tankönyvnek 
az oktatás nem lélekiilö, hanem élénk és változatos, el lehet
ne érni iskoláink ifjúságánál a test és lélek azon harpionikns 
fejlődését, melynek hiányát Hajijainkban oly keservesen érez
zük: s a mi nélkül az ember egész ember nem lehet, b) A 
játszó- és testgyakorló tér elegendő nagyságú legyen, mely
nek rendszeres befásitása egészségi tekintetben nagyon kívá
natos. c) Játszás és testgyakorlás közben óvakodjunk, hogy 
a gyermekek ki ne merüljenek, mert tudjuk azt, hogy a ki
merülés nem erősít, hanem gyengit.

a népiskolákban leendő alapos elméleti tanítása, és gyakor
lati kivitele által véljük a népiskolai egészségügyet közvetle
nül : — közvetve pedig a közegészségügyet javíthatónak. 

Vége.*)

1) Megrendelhető bármely könyvkereskedésben, ára 20 kr.
*) Ezen értékes dolgozatot nagyon ajánljak az érdekeltek fi

gyelmébe. Szerk.
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volról a trauezia Ízlésű. aranyos szcgélyzetii. (le testhez si
muló palást azt sejteti, hogy a Szent Szűz egekbe akar emel
kedni. Arra mutat fölfelé irányuló tekintete is. pedig csak 
most szállott alá a fényes egekből, hol a hármas lángbabo- 
ruit Istenség dicsőségének boldog szemlélője és egyúttal ré
szese is volt. Most szállott alá. hogy az ő szeplőtelen fogan
tatásának eszméjét a bűnös föld előtt nyilvánvalóvá tegye, 
övéinek figyelmét föl az égre irányozza s sziveiket az ö iránta 
való köteles hódolatra fogékonyokká idomítsa.

Van azonban e szobron egy feltűnő jelenet, a mit az 
ember nem érthet meg. A szobor fejére aranyozott korona 
van illesztve. Pedig tudvalevőleg Mária a koronával nem a 

lőtt ünfeledtvii irta _I)¡ Uvistvs Philosophie“ c/.imU sz,T|/ill'l('11 fogantatás vszmvjvt. hmivrn a mennyország király-
mn íját. Ke-gel hóna alatt a befejezett halmaz kézirattal nőjét ábrázolja, és Így a lourdes-i szoborban megtestesített
m.: üt. : a járt. tiltott, bolyongott. Müvének kiadót ke- idea egy másik, szintén fenséges idea előnyére hát

térbe szorul.

æ
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TARCZÁ.
X -V

ZiOt* >»' '•*»' '« r >;» K.v V,- -1 • >. </jf t V/»y Vj\

liviiiv. vii é* SzóifuVíia. IS8Í). Folyt.) Tisztelt 
I*os/tTiv'es/Tu nrl oivastasn valahol ilegel élettörténetében, hogy 
egy -• *r a traneziák Jénát hevese1.! osíromolták. Az ágyú böm- 
b'*¡ . A goly* romli.dia Jena falait. A lakósok a kitől merre 
lehetett menekültek. Ki voll, zaj- lármás. kimis. háborús éj. 
Heg 1. a let vs nem-let hatalmas cím élője, nem törődött sem- 
JN i . ¡s." semmiről semmit - ¡ ; tudott volna, asztala mel-

!■ ' az V H,; a i gfontosabb. Egyszerre szakálos
fraiie/.ia l-a-t-aianUotíak elehe • mondották neki. hogy jöj- 
jön az Ír a hörtöub ■.
X :< ;n annál ióntosahb é

A plasztikusuk és festők közönségeim csak egy c-z- 
mény képet domborítanak ki. Kettőt, esetleg töhhet. ( gyaiak-A börtönbe*? A börtönbe.

Mind- 1 ^,an kiáhrázolni vajmi nehéz lehet. Kein apó szobrán a hős 
hadvezér hallaba alatt ott van az ágyú. jobbkrzében a látó-

« > >!irgő>vhl) dolgom van.
.• a legfontosabb és legsürgő

sebb d.olog. h rgy jöjjön az í r a börtönbe ! Es ment.
egy. de a trauezia államra néz\

eső. balkezében a lovagkorháes. alatta a kihúzásra kézügyheii 
lévő kard. A kifejezett idea: Előre ! Leonardo da Vinci az 
utolsó vacsorában kifejt-zés re juttatja a Mester ezen nyilat ko-

*i:1 !!!:- v.iv< f"szeri.: -zíő ! r! valahányan a Szent- 
í n i ő " ¡i voltunk, néni irtunk egyik sem „bic <'»vistes 1‘hilo- 
so;.ki - ezimii munkát. Nem volt ott Jéna sem. Nem volt sö- Zi,tat: közületek. a ki velem egy tálba mártja kezét.

V nap aranyos küllőin '‘lárul engem.** Az apostolok három csoportulatban a fölött 
az eszme fölött tűnődnek és vívódnak, hogy vájjon ki lehet

tét. ketsegheritő háborús éjszaka
st •- •' í/.ii-, ne!:. ottan tenni járt immár az ég meredekjén.
A ' ;n_"a- a nap sugarában pompás panorámát tárt fel. az- ^*is vszmv ,K‘in nyer kitcjvzcst.

•'< völgyben meglehetős sietséggel folyt az. akkor tiszta 
N y Vád. mintegy tiikőrlivn mutatva kőből vetett ágyát. A nö- kétfelöl egy-egy szobor. i\ szobrok egyike a fájdalmas anyát.
X« yz. t úgy nézett ki. mint egykor a tiedvon gyapja. melyre másika a szeretett tanítványt ábrázolja, azon pillanatban, mi
ni- oak parányi harmat sem hullt. Égett a nap melegétől. kor a halálához közellévu Mester szent Járnának Máriát any

jává. Máriának szent Jánost fiává nyilvánítja. A feszületet

sem.

Van a főoltáron egy igazán meglepő feszület. Mellette1 A

:A za ráz sag sem a szántóföldeken. sem a réten nem biztatott 
va :;ii busá< terméssel. A termény vsak úgy tengett-lengett. igazán meglepő lek azért mondom. im*rt barna, ódon színezete
N i voltak szaka II os trauezia katonák sem. a kik. ha a ka- meghökkenti az embert. Mondják, hogy valamikor a maros

vásárhelyi várbeli, jelenleg kálvinista, templomban volt volna 
s azon időben szállították volna Köszvényc<-l»eme- 

tére. mikor a nevezett templom az uj vallásnak birtokába ke
rült. Ez pedig, a mint az ev. ref. torony gömbjéből kijavítás
kor néhány évvel ezelőtt lekerült és kinyomatva az uj gömbé 
ismét visszahelyezeti iratok tartalmazzák, a XVII. évszáznak 
első tizedében történt. Vannak, a mint Esik y esperes ur

r< • lm nem. börtönbe kényszeritettek volna. Ott voltak 
b: egy kissé napoleoiiiason mondva, többen Krisztusnak elhelyezve

azon-

s/ ttohli szaka halan katonái közül. Azok környeztek és ki- 
sé *k engem vt. Nem voltak tol fegyverkezve. Fegyverük leg- 
t* Uh a szó. az igazság, a becsület szava, a melyből nekem 
i< "it osztályrészem.

Az öreg And ras y Sándor betegeskedése. Szél v 
Fi néz és Tárná- M. másnemű elfoglaltatásuk miatt 
vt ttek részt tár-aggunkban. A 1 lodos körüliek egytől-egyig 
si» :ek velem egy int örömest jelenni meg Csiky Péter es- 
pi ' ’-tr szives meghívására az ő barátságos úri hajlékában. templomában volt elhelyezve, mikor t. i. az még fenállott.

Ezen véleményt azonban nem tartom valószínűnek azért, mert 
a nevezett szerzetrend már a nevéhez fűződött konservativis-

e s
megjegyezte, olyanok is. kiknek állítása szerint azt a feszü
letet Gyulafehérvárról hozták, esetleg küldöttek volna aján
dékba. Állítólag Gyulafehérvárt a Ferenc/, rendieknek várbeli

nem

hí a szeretet lánezai kötöttek le.
Megérkezésünkkor első kívánságom volt. megnézni a 

sz- 1-uirdes-i Máriát, meri mar «-tőre értesülve voltain, hogy mus elvénél fogva is megmenthető egyházi kincseit a maga 
az niemes espen s-ph bnnos ur gondját sem kerülte ki egy ! számára csak megtakarította volna.
il\ ;/.ohor beszerzés«* <■< oltárrá állittatása. Kívánságomnak. Mig a miiizléssel megújított mimlahárom oltár szobrainak
mi uindnyájunkke is volt. sietett eleget tenni az Isten tem- j és festvényeinek szemlélése közben a kereszténység halhatat- 
pl" i.anak ekv>ite>« ben taradhatlanul buzgóikodó házi ur. lan misztériumait újította meg a lankadatlan képzelet és az
Annual bevezetett j* » Ízléssel berendezett templomába. Leg- élő hit niindenikünknek lelkében : addig Markai y barátunk,
eh» /.or is a Mária oltarara helyezett szép lourdes-i szobor ki az oltárnál is. az orgonánál is egyforma ügyességgel ké-
\o; « magara figyelmünket. Az i> a mennyei dicsőség sugár- pes funkeziót végezni, ugyanazon behatás alatt az orgonán
mezebe \an "lt"zve. Közelről úgy néz ki. mintha élne s va- rákezdett egy szép Mária énekre s igy egyfehd könnyű, szá
lam: titokzatos érzelmek Iciekzetct ad na na k neki. Ajkairól hatos orgonálásával. másfelől szép csengő tenorhangjával tette
nii'óeg) hallani véli az ember az imadatos titok ezen meg- a köszvényesremetei Ízléses templomban ¡Ívképpen töltött tel-
lej o kifejezését: ..Ln vagyok a szeplőtelen fogantatás.** Tá- óránkat ránk nézve értékesebbé s egyúttal emlékezetesebbé.
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A mint a templomból kiléptünk. Kalapács Imre sie
tett mindnyájunk közös üdvözletét fejezni ki a buzgó cspe- 
rcs-plebános urnák a templom felszerelésében nyilvánuló lel
kes fáradalmaiért, óhajtván a jó Istentől, hogy azoknak méltó 
jutalmát vegye el egykor boldog mennyországban. Mi pedig 
a többiek azon őzéiből, hogy a jó öreg ur még többet is al
kothasson. azt kívántuk, vegye el jutalmát, csakhogy minél 
későbben.

gyedik negyedét pedig a nép fürdőjébe bocsátják. Kevéssel 
fennebb. a folyóvíz partján a köznép számára még két fürdő 
is van berendezve, ahol 3 krajezárért akár félnap is füröd- 
hetni. \ alamennyi tiirélö sós: valamennyit ii¡;reumatikus 
bántalmak ellen sikeresen használhatni. Kisebb vagv nagyobb 
fokit hillésből származott szembetegség kgj.••bírnak bi
zonyult a Halo gh-féle fürdő vize. A szembetegek, ha 
is fiirödnek benne, mivelhogy nines eléggé e'iái va a szüksé
gesekkel, de azért gyakorta fölkeresi 
két ottan.

nem

l'gyanezen érzelmek nyertek kifejezést az esperes plé
bános urnák szeretet által megteregetett és gazdagon megra
kott asztalánál, főképp azért is, mert ü voltaképpen feje. ve
zetője, barátja, összekötőkapesa a szentföldi papságnak, akár 
mint ilyennek, akár mint a társadalmi élet jelentékeny té
nyezőinek. De másfelől az a kiváló szívesség, mely a házi ur 
gazdag asztalán tényekben nyilvánult, legkevésbbé sem késett 
reánk is. külüu-kiilön mindegyikre az Isten áldását és oltal
om l szívvel is. szóval is óhajtani.

es megmossák s/.emei-

Tudok egy embert, ki néhány év előtt egyik szemére 
teljesen vak volt. Pár hétig sem eget. sem told a nem látott 
vele. Abból a Balogh-téle fürdőnél vétek" neki egy üveggel 
s ajánlották, mint kiváló hatású szemvizet. Kifogadni semmi- 
esetre sem akarta, mert hires szemészek által rendelt másne
mű orvosság bőven álhitt rendi ! kezesé re. A beteget azzal ka- 
paez.itálták, hogy a bibliai Némán sein akart a próféta utasi- 

.litiins 10-ikén Markai yl y al Szovátára érkeztünk. fására a Jordánban megfitrödni: egyre csak :fzt hajtotta, bogy 
Szováta északkeleten Maros-Tordamegyének legszélső faluja. Syriának elég vize van. megftirödhetik iá ott is. miért kelljen
A Szentföldről a Szakadáton keresztül alkalmas itt vezet oda. neki a Jordán vizében fürödni ? Végre szolgája rábeszélte,

végén fekvő fürdői te- hogy mégis csak fiiröiljék meg a Jordánban, hátha használniA falu. odaértve a felső — északi 
lepel is. Szováta vize mellett a Kis-Kiiküllö felé húzódva, 
úgy néz ki. mint egy hosszúra nyújtott, de visszáson nyom
tatott S hetit. Lakóinak nagyobb része katholikus, a kevesebb 
rész görög egyesült, a legkevesebb kálvinista. Munkás nép. 
lieggcltöl késő estig ássa. kaszálja, szántja silány szilánktöld- 
jét, vagy gazdag erdejéből szállítja a hasábos száraz bükkfát 
Marosvásárhelyre. De a inig a szomszéd Parajd lakói tapló
munkával is kenyeret szereznek maguknak, addig ez a nép 
semmiképpen sem akarja felfogni, hogy veteménytermcléssel 
és szárnyasok tenyésztésével fürdői évad alkalmával szerez
hetne magának mellékesen egy kevés pénzt. Élelmesebb a 
közclfekvö Sóvárad népe. Ez lát ja el vcteménynyel, gyümölcs
ösei és szárnyasokkal mindennap Szóvátán a fürdői kö
zönséget.

fog. Námán megfürdött és a bélpoklosságtól megtisztult. A 
beteg is délelőtt 11 órakor megmosta szemét, meg délután 
3-kor. este 7-kor, meg a következő nap reggelén is. és még 
aznap délelőtt a kasinoban a hirlajiokat minden fennakadás 
nélkül olvasta. A két hétig "tartott heves szemgyttladásból az 
a sós és kénes viz 2-t óra alatt pompáson kigyógyitotta. — 
Azonban nem tartom fölöslegesnek megjegyezni, hogy a szem
gyulladás beállásakor ama vizitek ilyen hirtelen való hatását 
hasztalan reméli akárki is: mert az ilynemű gyű ¡adás olyan, 
mint a katharrus. olyan, mint a felhúzott óra. idő kell rá,
hogy lejárjon.

Szemfájás ellen csaknem ilyszerü gyógyhatásának mond
ják a sótelep tét ej en fekvő fekete tó tizét is. hanem e tóiról 
majd később fogok egyetmást elmondani, annyival is inkább, 
mert a belső fürdőkkel is egyelőre csak azért foglalkozt un, 
mert utam ott azok mellett vezetett el. tulajdonképen pedig 
megérkezésemkor nem az általam már azelőtt jól ismert fürdő 
megvizsgálása volt első dolgom, hanem inkább az. hogy hol 
lakjam.

A fürdői telep a falu felső végétől 5—8 pereznyi távol
ságra a Szakádéiból menő itt. mellett jobbról fekszik, egyszerű, 
de szükségből használható lakásokkal. A vendégek számára 
van két földszinti faház északról déli irányban egymással 
szemben. Alul háttal a falunak a vendéglő egy meglehetős 
nagyságú étteremmel, melyet némelykor bál-, némelykor szín
háznak használnak. A ven légházak előtt kereken kocsiút sza
lad. Ezzel párhuzamosan, valamivel belebb, sétatér a fiatal fák 
árnyékában. Középen van egy kioszk a bandisták számára, 
llcggeti és esti czigányzenével innen tisztelik meg a bandisták 
az elöl-hátul lakó vendégsereget.

Én az idén harmadizben voltam szerencsés ottan meg
fordulhatni. Először 1882-ben, másodszor a múlt nyáron, har
madszor most, de a javíttatásokra, a lakások czélszerii beren
dezésére. a sétatér gondozására, a kosztra, a vendégek ké
nyelmére annyi gondot egyszer sem láttam fordítani, mint a 
mennyit fordított az idén Szoboszlai György- a bérlő.

A fürdői telep kapujával átellenben a sótelep felé ve
zet egy itt keresztül a Szováta vizén. E viz balpartján, a te
leptől mintegy 3—4 pereznyi távolban, van a türdö-bazéu, 
melynek vize a fent megvénhedett sósziklák tövéből folydo- 
gál alá. A vizet a bazén közelében deszkával körülkerített 
siktéren elfogják s innen negyedrészét a meleg fürdőbe, a 
másik negyedrészét a férfiak, harmadik negyedét a nők, ne-

A fürdő telepen, vagy az úttól balra fekvő privát szállá
sokon lakni kedvem éppenséggel nem volt. Ezelőtt sem lak
tam ott egyszer sem, jóllehet egy szoba, ellátva egy ágy fával, 
egy asztalkával, pár faszékkel s valami mosdófélével, egy 
hónapra ide-oda lő Írtba került. ( Itt lakni annyi, mint min
denkivel mindenben közösködni, voltaképpen mindönki
it e k mindeue lenni. Ezt a dolgot egy év előtt eklatáns 
módon festette nekem egy úri hölgy, a ki tudta mindenki 
felöl, hogy kinek hívják, ki az apja. ki az anyja, ki a fele
sége, esetleg a félje, hány gyermeke van. hogy nevezik azo
kat, minő magaviseletnek, ki mennyit költ, kinek mennyi 
bevétele vau, ki mivel táplálkozik, ki mikor kel töl. mikor 
fekszik le, kik járnak hozzá vizitába, ki kihez jár. ki mit ol
vas. ki mit ír, ki gondolkozik fenhangon, ki jött ide csak 
azért, hogy otthon ne legyen, ki mennyi trinkgeldet ád a 
ftirdösnek, ki hozat hazulról fehérneműt, ki mosat itt. egy 
szóval tudta: kinek mi csinja-binja van. En meg a világ ité- 
löszéke elé csak nem állhattam ki, ámbár a telepen igen sok 
jó ismerősöm volt, A múlt évben is ott laktam a faluban, egy
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Î ó : léi iliÉálSÉÜ ÉÉÉÉI BÉ ÉÉÉII íi UIíí":
negyed órányira a teleptől : oda kívánkoztam az idén is. A 
falnlian nappal csendesség van. mert a nép rendesen dolgoz-

If A NAPI ESEMÉNYEK KÖRÉBŐ . g
-T-.. i „ * m . . • #Ve ... - . • - • - • - V-V V-"e V- • .. V. _i i If] I . V.*V

i*¿ jár az «‘ni«ire van y a me/.öiv : legtovább a gyermekek iit- 
iivk e_-\ kis zsiutjî. (if az i< a liogv jön. úgy múlik vl. Fjjel 
st in zavarja az embert kurjongat ás : me; î a'«■m zene. som
kiiá.-;.:: i • «’•' gyermeksereg vsvndvsvn aluszsza kúrán mvg- 
kv/.«U‘tt éjjeli álmát. Piixpök urunk ö \ ;igt> millió síi ga f. h. 22-ch 

délkor utazik Fiskiböl Kolozsvárra a *J4 és 2.‘)-ikén tartamit’» 
síatusgytiléscu elnökölni.

Z*iiialt iz*ga. Tötli István a nagyszebeni kir. áll. 
tVigymnasiumnál bittanár t". li. 10 és 11-én a zsinati vizsgát jó 
sikerrel állotta ki.

folyt. küv.

E'*
M - X /->. -n Z"S z-X./Xvr^kM./™N /'V/47X>K^/-Ox\*:

;< c Kisebb közlemények.<

A%̂ykZ V/k/ V
hí** x

V/ w M WVV>000000 üizemél(vzeti. Kovács János u¡misés Lemhénybe 
káplánnak neveztetett ki.í2*> éve.** papi juküeami. J o bbágy t el k é n

f. In'. S-án tartotta 1» i s k ó László plébános odavaló plébános
sá gátiak -.*> éves fordulóját.

Kitartó munkásságban, zajtalan, de folytonos miiködés- 
b. íi töltött LÖ"> é\ csak megérdemelte a kitüntető tigyelmet, 
melyben öt ez alkalommal iiivei és tisztelői részesít ék.

kyáizjeleiitéK. Részvéttel vettük a következő 
gyászjelentést: Alulírottak fáj dalom dúlt szívvel jelentik: Csik- 
mimlszenti Riduly Llekné. született Ránéz Rózái iának másod
ízben val»» szivszéiliiidés következtében életének ü.'Vik évében
rsik-tsatószegen. 1**0. szemptember LVén délután 4 órakor 
hirtelen történt gyászos elhunyták A sokat szenvedett drága 
jó anya és szerető testvér a halottak szentségének á j tatos fel -

\ ali’fdi lelkipásztora volt ö K> éven át híveinek : nem
csoda tehát, lia hi vei szent türelmetlenséggel várták v napot, 
hogy kifejezzék iránta a szeretet és liö ragaszkodás azon ér- '‘‘tele után. a hirtelen Iialalíusaban is imazva lepte at e ki*

nos élet rögeit. Földi hamvai folyó hó 17-én <1. u. Ö órakorzelm. it. melylyel ót 2~> év előtt plébánosuknak megválasz
tották. fognak a esikcsat«»szegi köztemetőbe örök nyugalomra tétet

ni : lelkeiidvéért pedig az engesztelő áldozat folyó hó 18-án
fog az légek Iránok bemutattatni. Az örök világosságfény v*- 
kedjék nckiî ( sik-( satószvgen. l**tf szeptember Ilkán. Ránéz

( sakugyan örvendett is e nap az egész község. Már
kora reggel ott díszlett a plébános kapuja előtt egy csinos
<1 i <• s k ü r ezen felirattal : „Kljén jubiláns papunk R. L.!**

. ... . , .. . .. . . ... , . János. nun. katli. lelkész. Rádulv Anna férjezett Heigel Linót-
A ..>zentt«dd‘* községéiből kormenetdeg vonult a nép ez , . ,, ., , v: . ' . .

, , . . . , . ne. gyermekei. Ránéz í»órnala lenézett ( ziko rerenezne test-
lu ivpre s a templomon kivid az uteza is telve volt ünnepié- . ' , , . . . * .......
*. öltözött hívekkel, midőn 11 órakor a jubiláns Is paptársa - U.*» .aMves hamtunkgym-mvk, tajdalmas melvgya-
...... ti...... . i , * t . ; : sza alkalmai»«)! őszinte harati részvétünkét.
a d kísérve, a plébániából szent vne kék zengedezese között !

Pályázat. Toplieza róni. katli. hitközségébenb vonult a templomba.
Más esperes! kerületekből megjelentek: .1 nng-Cseke ; egy leányiskola rendszeresittetvéu, annak betöltésére pályá- 

1 ros. Ldvarhcly kér. fóesperes, apát-plebáuos: Puskás Ala- zat liirdettetik. A tanítónő évi fizetése 300 Irt. Ebből 200
ji ' gy.-tvkerópniaki és « ; a z d a Dénes szovátai lelkészek. Irt havi előleges. — 100 Irt pedig negyeit- és félévi részle-

A szent misét a jubiláns nsgs. .Itmg-Cseke Lajos és Csíki lekben. Lakása: egy szoba és konyha. Kézimunka tanítás
megkívántadk. - Pályázók kellően felszerelt folyamodványaikat 
október l.'l-ig adják he. Német, nyelvben jártasok mellékje 
védelemre számíthatnak. — Toplieza, i Maros-Tordamcgye) 1889 
szeptember libán. Zonda Vincze, lelkész.

P : -r csperes-plehános adstálása mellett fényes assistentiával 
v _ezte. Az ünnepi beszédet 1! o d ó A d á in. mvásárhelyi gyntn. 
t; 1 :r tartotta a nála szokás:is elekveneziával. Beszédében visz-
s. éllantva a 2A-évre. annak eseményekben gazdag lefolyá
sét eleven sziliekben, gyújtó szavakkal tolmácsolta. Szent mi-

Szerkesztői üzenet. Azon t. olvasóink.sí lian visszaindulva a plébániába, felhangzott az örök-szép 
b mus: -léged Isten dicsérünkI“, s magasztos dal- a kik lakást változtattak, ne a szerkesztőségnek ir
la ; i átrezgette az egész községet bálát adván a M indenek ják. hogy a lapot hova küldje, hanem a -Küzrail-

Egyuttal tudo
másul adjuk azt is «‘gyszennindenkorra mindenkinek, 
hogy a „Közművelődés"-ben közzé teendő minden 
egyes hirdetésnek az ára lfrt. és ez minden 
további kérdezőskiidés nélkül egyenesen a társula
ti pénztárnak küldendő — legczélszeriihben 
postautalván yuya!.

Kiadja: Az erdélyi róni. katli. irodalmi társulat. Felelős szerkesztő : PÁL ISTVÁN.
Szerkesztőtársak: Dr. CSLRNT BÉLA, PÁL ANTAL, STRAUBERT ÖDÖN. ZLAMAL ÁGOST.

U -Alak a 2.Ö év kegyelmeiért. velődés“ kiad ó h iratai á u a k.
Ezután a jubiláns a papság, a t.witóikar és a hívek jó- ; 

ki anatat s üdvözlését fogadván fényes ebéd következett, mely 
alatt jókedvben „ pobárköszőntóklien semmi hiány nem volt. 
mi aient a nap alkonyán az egész társaság azon jókivánattal 
távozott: érje meg e derék pap még a r a n y jubile u m á t 
is !... Á in v n I

Nyomatott Papp és Ferdinándnál a püsp. lyc. nyomdában Gyulafehérvár tt.


